
 

PROT.  N 24154  DEL 23/10/2014 
 
 
 

 

 
CITTÀ  DI  ALCAMO 

   PROVINCIA DI TRAPANI 

************************ 
4° SETTORE SERVIZI TECNICI, MANUTENTIVI ED AMBIENTALI 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
DI LIQUIDAZIONE 

 

 N.  02146  DEL  30 OTT. 2014 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI IPOCLORITO DI SODIO PER LE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO 
UMANO – DITTA DETERCHIMICA di Coppola Giuseppe - ALCAMO 

- ATTIVAZIONE INTERVENTO SOSTITUTIVO PER DURC IRREGOLARE AI SENSI DELL'ART. 4,  
COMMA 2, DPR N° 207/2010. 

 

 
 

                                            RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184 comma 4 
del D.Lgs.267/2000  

            N° LIQUIDAZIONE                                               DATA                                                        IL RESPONSABILE 

          ___________________                                     ______________                                          ______________________ 

                                                                 

Visto :IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE   
 

-Premesso 
- Che con Determinazione Dirigenziale n° 632 del 16/04/2013 si affidava la fornitura di: 

1. Kg. 8.000 di ipoclorito di sodio al 16-17% vol. per la clorazione delle acque del Serbatoio 
Idrico Comunale, alla Ditta “DETERCHIMICA di Coppola Giuseppe” (P.IVA) sede legale via 
Spirito Santo n. 33 – Alcamo, per un importo di € 6.800,00 oltre IVA al 21% per un totale di € 
8.228,00=IVA compresa; 

2. n. 1 pompa dosatrice di cloro tipo DE EMEC VACO 1002 BARLIT della portata di 2 litri, per un 
importo di € 900,00 oltre Iva al 21% per complessivi € 1.089,00= IVA compresa; 

e si impegnava la somma  complessiva di  € 9.317,00= IVA compresa al 21% al capitolo 132420 cod. 
int. 1.09.04.02 “Spesa per acquisto beni per il servizio idrico integrato” del bilancio esercizio 2013 
riportato ai residui passivi; 
- che in data 25/10/2013 prot. n. 64341 e in data 07/01/2014 prot. n. 340 pervenivano a questo 
Ente le fatture: n° 78 del 24/10/2013 dell'importo di € 1.762,90= I.V.A. compresa al 22%  e n° 90 del 
27/12/2013 dell'importo di € 1.322,60= I.V.A. compresa al 22% della ditta DETERCHIMICA di Coppola 
Giuseppe - Alcamo - P.IVA:. 
- Considerato che non è stato possibile procedere alla liquidazione delle sopra indicate fatture a 
favore della ditta affidataria in virtù dell’esistenza di una situazione di irregolarità contributiva della 
medesima ditta nei confronti degli Enti Previdenziali territorialmente competenti. 
- Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) emesso in data 04/06/2014, a seguito 
della richiesta di codesta Amministrazione, nel quale si attesta il persistere da parte della ditta 
Coppola Giuseppe della situazione di irregolarità contributiva nei confronti dell’INPS 
territorialmente competente. 
- Visto/a: 
- il D.P.R. n° 207 del 05.10.2010 che all’art. 4 disciplina l’intervento sostitutivo della Stazione 
Appaltante in caso di inadempienza contributiva dell’esecutore del contratto (di lavori, servizi e 
forniture) e prescrive il pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante agli Enti Previdenziali 
delle somme dovute dall’esecutore del contratto;  
- la Circolare n° 3 del 16.02.2012 emanata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con la 
quale sono state diramate le indicazioni operative in ordine alla corretta applicazione dell’art. 4 del 
D.P.R. n° 207/2010 circa le modalità di attivazione dell’intervento sostitutivo; 
- la Circolare n° 54 del 13.04.2012 dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale (INPS) con la quale 
l’Istituto ha fornito un riepilogo delle modalità di attivazione dell’intervento sostitutivo, nonché le 
indicazioni operative in ordine alla corretta applicazione dell’art. 4 del D.P.R. n° 07/2010. 
- Ritenuto necessario attivare l’intervento sostitutivo dell’Amministrazione in caso di 
inadempienza contributiva dell’esecutore, come previsto dall’articolo 4 comma 2 del D.P.R. 
207/2010, e secondo le modalità indicate nella circolare n. 3/2012 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali nonché in quelle diramate dall’INAIL e dall’INPS; 
Vista 
- la nota del 15/07/2014 con la quale quest’Ufficio provvedeva a trasmettere, via PEC alla sede 
competente dell’INPS, la comunicazione preventiva per l’attivazione dell’intervento sostitutivo;  
- la nota trasmessa a questo Ente tramite PEC in data 03/10/2014, con la quale l’INPS di Trapani 
confermava l’importo segnalato nel DURC dell’inadempienza contributiva della ditta Deterchimica 
di Coppola Giuseppe – Alcamo, e specificava le modalità di versamento mediante modello F24 
della quota stabilita a proprio favore, pari ad € 3.085,50; 
Ritenuto pertanto dover procedere all’intervento sostitutivo dell’Amministrazione nei confronti 
della ditta “Deterchimica di Coppola Giuseppe”, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.P.R. 207/2010, 
per il versamento all’INPS di Trapani dell’importo complessivo di € 3.085,50, di cui alle fatture n. 78 
del 24/10/2013 dell'importo di € 1.762,90= I.V.A. compresa al 22%  e n. 90 del 27/12/2013 
dell'importo di € 1.322,60= I.V.A. compresa al 22%. 



 

- Visto il  CIG: Z450A16100; 
-Viste le Leggi 8 Giugno 1990 n. 142, 7 Agosto 1990 n. 241, come recepite rispettivamente dalla     
L.R. n. 48 del 11.12.91 e n. 10 del 30.4.91; 
-Visto il D.Lgs.165/2001, vigente “Testo unico del pubblico impiego”; 
-Visto il D.Lg. 267/2000, "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali"; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di attivare l’intervento sostitutivo della Stazione Appaltante, previsto dall’art. 4 – comma 2 – 

del D.P.R. 207/2010, stante l’inadempienza contributiva della ditta “Deterchimica di Coppola 
Giuseppe”, come risultante dal DURC protocollo 30103619 del 16/05/2014 emesso dall’INPS in 
data 04/06/2014, provvedendo al pagamento dell’importo complessivo di Euro 3.085,50, 
dovuto alla ditta affidataria della fornitura, direttamente all’Ente Previdenziale INPS. 
 

2) Di liquidare alla ditta DETERCHIMICA di Coppola Giuseppe (C.F. – P.IVA), la somma complessiva 
di € 3.085,50, risultante dalle fatture n. 78 del 24/10/2013 dell'importo di € 1.762,90= I.V.A. 
compresa al 22%  e n. 90 del 27/12/2013 dell'importo di € 1.322,60= I.V.A. compresa al 22%, 
con quietanza a favore dell’INPS di Trapani mediante l’allegato modello F 24 compilato 
secondo le specifiche indicate nella nota pervenuta a questo Ente con prot. n. 46671 del 
03/10/2014 – CIG: Z450A16100. 

 
3) Di prelevare la somma di € 3.085,50=I.V.A. compresa al 22%, al  Cap. 132420 cod. int. 

1.09.04.02 "Spesa per acquisto beni per il servizio idrico integrato” del bilancio esercizio 2013 
riportato ai residui passivi, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n° 632 del 
16/04/2013. 

 
4) Di dare atto che a seguito all’effettuazione dell’intervento sostitutivo in oggetto nulla sarà più 

dovuto alla ditta affidataria della fornitura. 
 

5) Di inviare copia del presente atto al Settore Ragioneria, ai fini della compilazione del mandato di 
pagamento, secondo quanto indicato nello stesso. 

 
6) Di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio, 

nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
   Esecutore Amm/vo     L’Istruttore Direttivo Tecnico                      IL  DIRIGENTE  
F.to Giovanna Matranga                F.to Geom. P. Girgenti           F.to Ing. Capo E. A. Parrino
  
                                                                


